quantum est in se, substantia simplex et in esse suo perfecta; et est iterum perfectio sive forma alterius».

(65) ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica seu sic ab origine dicta 'Summa fratris Alexandri'*, studio et cura PP. Collegii S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas <Quaracchi>, 1924-1948, II-1, n. 321, p. 385.

(66) IOHANNES DE RUPELLA, *Summa de anima*, I, 22, p. 80-81: «ostendendum, scilicet, quod anima sit substantia ut *hoc aliquid*, non solum ut pars substantiae... non est substantia ut materia, nec ut substancialis forma tantum, set ut unum quid, fixum in sua natura». Cf. supra n. 2.

(67) S. BONAVENTURA, *Breviloquium* (in *Opuscula varia theologica, Opera omnia*, studio et cura PP. Collegii S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas <Quaracchi>, 1891), II, 9, p. 226a-227a.

(68) S. BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum magistri Petri Lombardi* (Opera omnia, Ad Claras Aquas <Quaracchi>, 1882, 1889), II, d. 17, a. 1, q. 2 resp.: «anima rationalis, cum sit *hoc aliquid* et per se nata subsistere et agere et pati, movere et moveri... habet intra se fundamentum suae existientiae et principium materiale a quo habet existere, et formale a quo habet esse».

(69) ALBERTUS MAGNUS, *Summa theologiae*, A. BORGNET ed. (Opera omnia, 33, Paris, Vivès, 1895), pars II, tr. 12, q. 69, a. 2.

(70) ALBERTUS MAGNUS, *Summa de creaturis*, pars II (*De homine*), BORGNET ed. (Opera omnia, 35, 1896), tr. I, q. 4, a. 1 sol., p. 34a.

ontological status of the soul as substance *and* form, but he hesitated to call the soul a *hoc aliquid* (probably following Averroes in his reticence) because this notion was predicated mainly of material substances, and the soul was a spiritual one: «quod anima sit hoc aliquid, hoc dictum est a magistris, sed non a philosophis, nec a sanctis, et puto quod sit dictum falsum»⁷¹. But by the time Albert wrote his commentary *Super Dionysium De diuinis nominibus*, his terminological doubts no longer existed: the soul has a double being, as form *and* as *hoc aliquid* («esse actum est esse eius... sed habet *etiam* aliud esse, secundum quod est hoc aliquid»)⁷².

At the beginning of his career, Thomas also held that the human soul was form *and* substance: «anima rationalis praeter alias formas dicitur esse *substantia*, et *hoc aliquid*, secundum quod habet esse absolutum, et quod distinguitur; quia anima potest dupliciter considerari, scilicet *secundum quod est substantia*, et *secundum quod est forma*»⁷³. The notion of *hoc aliquid* in this text is still imprecise and when Thomas discusses its meaning he points out other theoretical implications of the notion (universal hylomorphism and individuation)⁷⁴. At this stage of development of his philosophical anthropology, Thomas has not yet reached the level of precision that will be found later in his *Questions on the soul*⁷⁵.

(71) ALBERTUS MAGNUS, *Commentarii in II Sententiarum*, BORGNET ed. (Opera omnia, 27, 1894), II, d. 17 C, a. 2 ad 2, p. 299b. The reason for the reticence and its link with the view expressed by Averroes becomes apparent in this text: «hoc aliquid enim est forma contracta per materiam» (*Summa de creaturis*, pars I, tr. 1, q. 2 ad diff. 3 ad 1, ed. BORGNET, 34, 1895, p. 325a). On the inconsistent use of 'hoc aliquid' in Albert's writings, A. PEGIS, *St. Thomas and the Problem of the Soul in the thirteenth Century*, Toronto, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1934, p. 117, n. 82.

(72) ALBERTUS MAGNUS, *Super Dionysium De diuinis nominibus*, P. SIMON ed. (ed. Coloniensis, XXXVII-1, Münster i. W., Aschendorff, 1972), c. 4, p. 137. This text is the source of objection 13bis in Thomas' question 1 on the soul (cf. *Quaestio disputata de anima*, ed. Leonina, XXIV-1, p. 6, adn. 134-137). As Thomas did not provide an answer to this objection, the university tradition of manuscripts eliminated the text.

(73) THOMAS AQUINAS, *Scriptum super libros Sententiarum*, II, d. 19, q. 1, a. 1 ad 4m, P. MANDONNET ed., Paris, Lethielleux, 1929, t. 2, p. 483-484.

(74) *Ibid.*, II, d. 17, q. 1, a. 2 ad 1m: «hoc aliquid in natura potest dici ex duobus. Aut ex eo quod habet esse subsistens in natura, et sic anima rationalis est hoc aliquid. Sed ex hoc non sequitur quod ex materia componatur: hoc enim subsistenti accidit, scilicet ex materia componi. Alio modo potest dici hoc aliquid per hoc quod aliquid quod est pars essentiae suae, individuatur: et sic anima non est hoc aliquid; principium enim individuationis animarum est ex parte corporis, et tamen etiam post separationem corporis remanent individuatae et distinctae». It is typically a concern that comes from Avicenna. Cf. also *In I Sent.*, d. 8, q. 5, a. 2 ad 6m.

(75) Thomas places the rational soul in the genus 'substance' as one of its species, following Avicenna's teaching. *In II Sent.*, d. 3, q. 1, a. 6 sol. He uses a terminology that seems to place angels and rational souls in the same genus, *In I Sent.*, d. 8, q. 5, a. 2 sol. But in other texts he denies that the soul is a 'person', i. e. a rational substance, *In III Sent.*, d. 5, q. 3, a. 2. It would be impossible to present here the evolution of Thomas' anthropology in order to show how he reached step by step the degree of precision found in *Questions on the soul*. The purpose of the last quotations from his *Commentary on the Sentences* is merely to illustrate that the double consideration of the soul as form *and* substance prevailed in the first part of the 13th century, and that even Thomas seems to have embraced it, at least at the very